

Z kroniki Instytutu Zachodniego

Pobył delegacji I. Z. w Czechosłowacji. W dniach 21—25 września 1959 r. bawiła w Czechosłowacji na zaproszenie Instytutu Spraw Międzynarodowych i Ekonomiki w Pradze (Ústav pro mezinárodní politiku a ekonomii) delegacja Instytutu Zachodniego w składzie: dyrektor prof. dr Gerard Labuda, sekretarz Kuratorium prof. dr Janusz Deresiewicz, wicedyrektor prof. dr Zdzisław Kaczmarczyk. W obradach z wyżej wymienionym Instytutem wzięła udział również przedstawiciel Zachodniej Agencji Prasowej red. Edmund Męclewski. Przedyskutowano sprawę zacieśnienia współpracy naukowej, wymiany doświadczeń, wydawnictw i osób oraz urządzania wspólnych konferencji naukowych. Nawiązano ponadto rozmowy z Czechosłowacką Akademią Nauk, Instytutem Historii ČAV i Instytutem Ekonomii ČAV. Delegacja zwiedziła również tereny pograniczne Czechosłowacji w okolicach Chebu i Karlovych Varów.

Posiedzenie Prezydium Kuratorium I. Z. W dniu 7 października br. odbyło się w Instytucie posiedzenie Prezydium Kuratorium I. Z. pod przewodnictwem prezesa Kuratorium prof. K. Piwarskiego. Po przyjęciu do wiadomości protokołu z ostatniego posiedzenia Kuratorium dyrektor Instytutu prof. G. Labuda złożył generalne sprawozdanie z działalności za okres od marca br., prof. Sczaniecki przedstawił stan aktualny spraw wydawniczych. Prof. Kaczmarczyk omówił sprawy naukowo-organizacyjne (sesje naukowe, utworzenie sekcji historycznej i czechosłowackiej). Prof. Deresiewicz przedstawił stan prac Biura Konferencji Instytutów oraz zaprojektowane konferencje czechosłowacko-polskie w r. 1960. Obecny stan finansowy Instytutu oraz zaprojektowany budżet na r. 1960, przedstawił wicedyrektor Pollak.

Po dyskusji Prezydium Kuratorium przyjęło do wiadomości sprawozdanie dyrektora i zatwierdziło utworzenie sekcji czechosłowackiej i sekcji historycznej w Instytucie, zatwierdziło plan 5-letni prac naukowo-badawczych Instytutu, zaprobowało zwołanie Walnego Zebrania członków w końcu listopada br. Przyjęło również do wiadomości projekt zorganizowania nadzwyczajnego Walnego Zebrania z racji 15-lecia Instytutu w lutym-marcu 1960. Prezydium zatwierdziło listę pracowników, którzy przedstawieni będą do odznaczenia z okazji 15-lecia istnienia Instytutu. Wreszcie Prezydium przyjęło do zatwierdzającej wiadomości aktualny stan finansowy i zatwierdziło preliminarz budżetowy na 1960 r.

Wizyty gości zagranicznych w I. Z. W dniach od 4—8 września 1959 r. przebywał w Poznaniu dr Edwin Brooks z Liverpoolu, wykładowca geografii ekonomicznej w tamtejszym uniwersytecie. W Polsce bawił on już od końca czerwca br. podróżując i odbywając rozmowy z przedstawicielami placówek naukowych i organów planowania terenowego. Dr Brooks zbiera materiały do dużej pracy naukowej o zagadnieniach geograficzno-ekonomicznych Ziem Zachodnich. Wizyta jego w Instytucie Zachodnim miała na celu uzyskanie syntetycznego poglądu na interesujące go zagadnienia. Dr Brooks był już w Polsce dwa lata temu i od tego czasu datują się jego zainteresowania problemami Ziem Zachodnich. W Uniwersytecie w Liverpoolu dr Brooks prowadził m. in. kurs wykładów z zakresu geografii ekonomicznej Europy środkowo-wschodniej.

W dniu 10 września Instytut Zachodni gościł delegację uczonych niemieckich z NRD, która przyjechała do Poznania pod kierownictwem prof. dra Basila

Spiru. W delegacji były reprezentowane: *Institut für Geschichte der europäischen Volkdemokratien* Uniwersytetu im. Karola Marksa w Lipsku, *Institut für Geschichte der UdSSR* na Uniwersytecie Marcina Lutra w Halle i Instytut Marksizmu-Leninizmu w Berlinie. Delegacja złożyła w Instytucie wydawnictwo specjalnie przygotowane z okazji rocznicy Września 1939 pt. „September 1939”.

*

W dniu 7 września bawił w Instytucie Zachodnim Dieter Schliebe, członek *Deutsches Institut für Zeitgeschichte* w Berlinie a zarazem redaktor wydawnictwa „Dokumentation der Zeit”. Gościowi chodziło o nawiązanie bezpośredniego kontaktu z Instytutem, z którym reprezentowana przez niego instytucja rozwija już normalną współpracę zwłaszcza w dziedzinie wymiany wydawnictw. Poruszona została sprawa współpracy naukowej i wydawniczej oraz wzajemnej wymiany pracowników nauko-

wych pomiędzy Instytutem Zachodnim a *Institut für Zeitgeschichte*.

*

Dr Kvieta Kořalkova, pracowniczka Instytutu Polityki i Gospodarki Międzynarodowej z Pragi, bawiła w Instytucie Zachodnim 15 września 1959 r. Dr Kořalkova, gromadząc materiały do problemu integracji i zagospodarowania Ziemi Zachodnich w latach 1945—1948, uzyskała szereg informacji w tym zakresie ze strony Dyrekcji I. Z.

*

Dnia 10 października br. przybył do Instytutu Zachodniego P. Konstanty Zan-tuan z *Indiana University USA*, aby poinformować się o bieżących pracach naukowo-badawczych Instytutu Zachodniego dotyczących problematyki Ziemi Zachodnich i granicy polsko-niemieckiej. W związku z tym otrzymał od Instytutu odpowiednie materiały w postaci wydawnictw I. Z.

